Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 23 Mai 2013 Assembly for
Wales

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8639
Pwyllgorac@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar
ol adroddiad - tystiolaeth gan Community Energy Scotland (09.30 -

10.15) (Tudalennau 1 - 3)
Jennifer Ramsay, Swyddog Datblygu

Egwyl 10.15 - 10.30

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar
ol adroddiad - tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru (10.30 -
11.30) (Tudalennau 4 - 46)

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol Gwybodaeth, Strategaeth a Chynllunio

Natalie Hall, Rheolwr Strategaeth
Dr Sarah Wood, Cyngor ynni ac isadeiledd mawr

4. Papurau i'w nodi (Tudalennau 47 - 53)
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 25 Ebrill, 1 Mai a 9 Mai

4a. Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Papur gan Cyswllt
Amgylchedd Cymru (Tudalennau 54 - 58)
E&S(4)-16-14 papur 1



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 1



Eitem 3

Y Sefyllfa Ddiweddaraf mewn perthynas ag Ymatebion i
arqgymhellion unigol

Argymhelliad 1. Dylai Llywodraeth Cymru sefydlu Bwrdd Cyflawni Ynni
Adnewyddadwy i weithredu fel corff cydgysylltu gyda chynrychiolwyr
o’r llywodraeth, datblygwyr a rheoleiddwyr.

Ymateb: Derbyn mewn Egwyddor
Y Sefylifa Ddiweddaraf:

Mae cyngor yn cael ei baratoi ar gyfer Gweinidogion ac mae disgwyl y bydd
cyhoeddiad yn cael ei wneud cyn diwedd mis Ebrill.

Argymhelliad 2. Mae angen i Lywodraeth Cymru weithio’n agos gyda’r
holl randdeiliaid i ryddhau’r 6I-groniad o geisiadau am ffermydd gwynt
ar y tir, yn enwedig yng nghanolbarth Cymru.

Ymateb: Derbyn

Y Sefylifa Ddiweddaraf:

Fe wnaethom gomisiynu Hyder i werthuso prosesau cydsynio prosiectau ynni
adnewyddadwy er 2005 yng Nghymru. Cyhoeddwyd hwn ym mis lonawr ac
[...]
iddo Deallusol sy’n deillio o waith ymchwil a
ariennir gan gyllid cyhoeddus fod yn perthyn i’r sefydliadau sy’n cynnal yr
ymchwil hwnnw (y darparwyr ymchwil), yn hytrach na phrynwyr yn y sector
cyhoeddus. Fodd bynnag, diogelir buddiannau Llywodraeth Cymru (gan
gynnwys hawliau i ddefnyddio Eiddo Deallusol yn llawn ar gyfer anghenion
polisi a busnes y Llywodraeth, ac i ganiatau cyhoeddi gwybodaeth fel sy’n
briodol yn unol a pholisi’r Llywodraeth) drwy ddarpariaethau addas dan
gontract.

Argymhelliad 77. Dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda Llywodraeth y DU
a’r gweinyddiaethau datganoledig eraill i lunio canllawiau technegol ar ffurf
Nodyn Cyngor Technegol newydd i helpu awdurdodau cynllunio lleol yng
Nghymru i ymdrin & cheisiadau cynllunio ar gyfer chwilio am nwy
anghonfensiynol a’i echdynnu, gan gynnwys ceisiadau lle cynigir defnyddio
ffracio hydrolig.

Ymateb: Derbyn mewn Egwyddor

Y Sefylifa Ddiweddaraf:

Tudalen 35



Rydym yn parhau i weithio gyda Llywodraeth y DU a’r asiantaethau
perthnasol i ystyried y wyddoniaeth newydd ar nwy anghonfensiynol, ac i
sicrhau bod y polisi’n cael ei ddiweddaru. Nid ydym yn argyhoeddedig bod y
materion yn ddigon gwahanol i gyfiawnhau Nodyn Cyngor Technegol newydd.

Tudalen 36



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 37



Eitem 4

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

- Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyll 3 -y Senedd
eolia stafell Bwyllgora 3 -y Sene - ——r
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 25 Ebrill 2013 National
Assembly for
Amser: 09:30 - 13:55 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_400000_25_04_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

Julie Morgan

William Powell

Antoinette Sandbach

Joyce Watson

Tystion:

Chris Blake, Y Cymoedd Gwyrdd

Eifion Bowen, Cyngor Sir Gaerfyrddin

Michael Butterfield, Cymoedd Gwyrdd Llangatwg

David Jones, Hyder Consulting

Jane Lee, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Richard Rees, North Wales Hydro Power

Llewelyn Rhys, Pennaeth, RenewableUK Cymru

Steve Salt, West Coast Energy

Michael Schuetz, Cyfarwyddiaeth Gyffredinol dros Ynni, y
Comisiwn Ewropeaidd

Alan Southerby, Cyngor Sir Powys

Carina Vopel, Cyfarwyddiaeth Gyffredinol dros yr
Amgylchedd, y Comisiwn Ewropeaidd

Tudalen 47



Katy Woodington, RWE nPower Renewables

Staff y Pwyllgor: Alun Davidson (Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Graham Winter (Ymchwilydd)
Chloe Chadderton (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James. Nid oedd neb yn dirprwyo.

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 6l
adroddiad - tystiolaeth gan gwmniau ynni
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Byddai Steve Salt yn darparu ymateb ysgrifenedig i’r Pwyllgor ar faterion nad oedd
yn bosibl eu trafod oherwydd cyfyngiadau amser.

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 6l
adroddiad - cynnydd o ran materion cynllunio a chaniatau - tystiolaeth
gan awdurdodau lleol

3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

4.1 Cytunodd Jane Lee i ddarparu gwybodaeth mewn cysylltiad a4 pharatoadau
awdurdodau lleol ar gyfer cyflwyno menter y Fargen Werdd.

4. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ol
adroddiad - cynnydd o ran materion cynllunio a chaniatau - tystiolaeth

gan Hyder Consulting
4.1 Bu David Jones yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

5. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ol

adroddiad - cynnydd o ran ynni cymunedol a manteision cymunedol
5.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

Tudalen 48



6. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 6l
adroddiad - nwy anghonfensiynol - tystiolaeth gan y Comisiwn

Ewropeaidd
6.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

Tudalen 49



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

- Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyll 3 -y Senedd
eolia stafell Bwyllgora 3 - y Sene Ceredlasthol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Mai 2013 Maticns
Assembly for
Amser: 09:30-11:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_400000_01_05_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

Julie James

Julie Morgan

William Powell

Antoinette Sandbach

Joyce Watson

Tystion:

Alun Davies AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Prys Davies, Llywodraeth Cymru

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol
Gareth Jones, Llywodraeth Cymru

Olwen Minney, Llywodraeth Cymru

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Elfyn Henderson (Ymchwilydd)
Chloe Chadderton (Ymchwilydd)

Tudalen 50



TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

2. Polisi DWr yng Nghymru - Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

a Bwyd
2.1 Bu'r Gweinidog a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

3. Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Effaith yr eira

ddiweddar ar amaethyddiaeth
3.1 Bu'r Gweinidog a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

3.2 Cytunodd y Gweinidog i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am yr adolygiad a
oedd yn cael ei gynnal gan Kevin Roberts i wydnwch y diwydiant amaeth ac am
adolygiad Llywodraeth Cymru o'r ymateb i'r tywydd garw.

4. Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Sesiwn graffu

gyffredinol
4.1 Cytunodd y Gweinidog i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am safbwynt
Llywodraeth Cymru ynghylch cyflwyno deddfwriaeth am gwn peryglus.

5. Papurau i'w nodi
5.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ebrill.

5a. Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Camau sy'n codi o'r cyfarfod ar

21 Chwefror
5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

Tudalen 51



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

- Cynulliad
Lleoliad: Gardd Fot Genedlaethol C
eolia ardd Fotaneg Genedlaethol Cymru Ceredlasthol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 9 Mai 2013 Matiaris]
Assembly for
Amser: 10:00 - 12:50 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: vF/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_500000_10_05_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

Julie James

Julie Morgan

William Powell

Antoinette Sandbach

Tystion:

Nigel Ajax-Lewis, Ymddiriedolaethau Natur Cymru
Gethin Bowes, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili

Phil Griffiths, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili

Andrew Gurney, Undeb Amaethwyr Cymru

Sean Hathaway, Swansea City Council

Dafydd Jarrett, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru
Niall Moore, Ysgrifenyddiaeth y Rhywogaethau Estron
Neville Rookes, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Joanne Sherwood, Cyfoeth Naturiol Cymru

Nick Thomas, Cyfoeth Naturiol Cymru

Tudalen 52



Staff y Pwyllgor: Catherine Hunt (Clerc)

Mike Lewis (Dirprwy Glerc)
Elfyn Henderson (Ymchwilydd)
Caitlin Pearson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson. Nid oedd neb yn dirprwyo.

2. Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Tystiolaeth gan
awdurdodau lleol a pharciau cenedlaethol
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd Sean Hathaway i ddarparu rhagor o wybodaeth am brosiect llyslau,
Cyngor Aberatwe.

3. Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Tystiolaeth gan Cyswilit
Amgylchedd Cymru

3.1 Bu Nigel Ajax-Lewis yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

4. Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Tystiolaeth gan Undeb

Amaethwyr Cymru ac NFU Cymru
4.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan ae
[...]
esearch-
publications/enviro-sustainability/rn13-006.pdf?langoption=3 &ttl= Invasive%
20alien%20species%20-%20Research%20note

2 http://www.wcl.org.uk/docs/link analysis_on inns_24jan13.pdf

3 http://www.cbd.int/sp/targets

thttp://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/comm2006/pdf/2020/1 EN ACT partl
~v7%5b1%5d.pdf

Tudalen 58



	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl adroddiad Œ tystiolaeth gan Community Energy Scotland
	3 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl adroddiad Œ tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru
	Dogfen Briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Papurau i'w nodi
	Cofnodion - 1 Mai
	Cofnodion - 9 Mai

	4a Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Papur gan Cyswllt Amgylchedd Cymru



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 23 Mai 2013 

 

  
Amser:  09:40 - 11:50 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_23_05_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Russell George 

Vaughan Gething 

Llyr Huws Gruffydd 

Julie James 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

 

  

   
Tystion:  Ceri Davies, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Natalie Hall, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Jennifer Ramsay, Community Energy Scotland 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Chloe Chadderton (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_23_05_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


 

 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – tystiolaeth gan Community Energy Scotland  

 

 

 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru  

 
safonau llif afon ac echdynnu dŵr ar gyfer ynni dŵr

 

 

 Papurau i'w nodi  
4.1 

 

Ymchwiliad i rywogaethau goresgynnol estron - Papur gan Cyswllt Amgylchedd Cymru  

 

 


